Pauli, Apostolorum eius, so noverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo nongentesimo undecimo, Kalendis Novembribus, in Festo Sanctorum omnium, Pontificatus Nostri anno nono.

A. Card. Αοι.ι.λ.ιο η Γγ. S. Card. Μαητ im.ι.ι.ι  
ϋ. Ii- E. Cancellarius. S. R. C. Praefectus.

Loco ρξ Plumbi

VISA  
M. Rioccl, I. A. Vol.

4280. DUBIA.

Quum Festum Commemorationis Solemnis Sanctissimi Corporis D. N. I. C., ex Decreto n. 4273, 24 Iulii vertentis anni, amodo celebrandum sit cum Octava privilegiata, ad instar Octavae Epiphaniae, Sacrae Rituum Congregationi pro opportuna solutione insequentia dubia proposita fuerunt; nimirum:

I. Utrum, adveniente Festo Commemorationis Solemnis Sanctissimi Corporis D. N. I. C. continuari adhuc debeant Octavae inchoatae: et an sua Octava gaudeat Festum aliquod duplex primae classis intra hanc Octavam privilegiatam occurrens?

II. An dies octava praefatae Commemorationis Solemnis SSmi Corporis I). N. I. C. excludat duplicia primae classis occurrentia?

Et Sacra eadem Congregatio, referente Secretario, audita Commissionis Liturgicae sententia, reque maturo examine discussa ac perpensa, ita respondendum censuit:

Ad I. Affirmative ad utrumque.

Ad II. Affirmative, excepto Festo SS. Apostolorum Petri et Pauli.

Atque ita rescripsit, die 17 Novembris 1911.

4281. ADRIEN.

Hodiernus compositor Calendarii Adriensis Dioeceseos, haec dubia Sacrae huic Congregationi pro opportuna solutione humillimo proposuit:

I. Celebrans et Ministri, qui in Missa solemnem diei festi Annuntiationis B. M. V., nec non SS. Natalis D. N. I. C. genuflectunt quando in Choro cantantur verba *Et incarnatus est*, etc., genuflectere ne debent etiam quando eadem verba simul recitant ad Altare?

II. In vigilia Festi alicuius Sancti, cuius nomen continetur in Canone Missae, Celebrans debet ne caput inclinare, quum idem nomen pronuntiat?

III. Festum S. Stepbani Pp. M. insignis Collegiatae Titularis, in tota Civitate Rhodigii iarndiu celebrari solet sub ritu duplici 1 classis cum octava Quaeritur utrum in tota eadem civitate *Credo* in Missa recitari possit ac debeat?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem Secretarii, audito Commissionis Liturgicae sulTragio, respondendum censuit:

Ad I. Affirmative.

Ad II. Affirmative, iuxta Rubricas Missalis de Ritu celebrandi Missam, tit. V, n. 2.

Ad III. Negative, et servetur Decretum η. 2189, Perusina, 23 Martii 1709.

Atque ita rescripsit et declaravit, die 24 Novembris 1911.

4282. DECRETUM.

Quaedam Festa, quamvis perpauca, ritus duplicis maioris, pro aliqua particulari Ecclesia, transactis temporibus, Octava decorata fuerunt. Quum autem harum Octavarum celebratio novissimis Sanctae Sedis dispositionibus minime congruat. Sacra Rituum Congregatio, ad relationem Secretarii, audita sententia Commissionis Liturgicae, reque accurato examine perpensa, statuit et decrevit: Festa ritus duplici» maioris Octava gaudere nequeunt; et si quae huiusmodi Octavae iam concessae inveniantur, amodo declaiantur suppressae.

Atque ita servari praecepit, die 30 Decembris 1911.

4283. ROMANA ET ALIARUM.

Quum ex Constitutione Apostolica < Divino afflatu » SSmi Dhi nostri Pii Papae X, n. 4279, diei 1 Novembris 1911, Festum B. M. V. ritus duplicis maioris, aut dies Octava eiusdem Deiparae, si in Dominicam occurrant, amodo simplificari debeant; Sacra Rituum Congregationi insequentia dubia proposita fuerunt; nimirum:

I. An in praedicto casu conclusiones Hymnorum et versus Responsorii brevis ad Primam esse debeant do ipsa Beata Maria Virgine?

II. Quae Praefatio in casu dicenda sit in Missa?

Et Sacra eadem Congregatio, ad relationem Secretarii, re mature perpensa, respondendum consult:

Ail I. Affirmative, nisi dicenda sint propria Temporis, et exceptis Dominicis Adventus.

Ad II. Praefatio Trinitatis, nisi occurrat Praefatio de Tempore aut alicuius Octavae Domini, iuxta Novas Rubricas, tit. X, n. 4.

Atque ita rescipsit, die 30 Decembris 1911.

#### 4284. ROMANA ET ALIARUM.

Accidit saepenumero, ut ad banc Sacranum Rituum Congregationem nonnullae propositae sint quaestiones, quae ad Sacra per primores Ecclesiae Antistites peragenda referrentur.

Censuit saepe saepius Sacra eadem Congregatio per Rescripta seu Decreta, uti in Decretorum authentica collectione videre est, respondere, remisit aliquando ad alias Sacras Congregationes.

Quum vero Sacra Congregatio Caeremonialis, die 23 Maii 1902, duo maximi ponderis emiserit Decreta, alterum pro Rectoribus Ecclesiarum Urbis, alterum ad petitionem Apostolicis Caeremoniis Praefecti (quae tamen utilia et alibi dignoscuntur); ac similiter Sacra Congregatio Consistorialis, die 2 Maii 1910, Declarationem ediderit circa privilegium deferendi pileolum violacei coloris, Episcopis concessum; opportunum Sacrae Rituum Congregationi visum est, eadem Decreta ac Declarationem in propria Decretorum Collectione inserere, ad normam eorum qui Collectionem ipsam adibunt, de quaestione aliqua, pro re nata, sciscitantes.

Die 30 Decembris 1911.

En autem Decretorum et Declarationis textus:

1.

Decretum.

{*Rectoribus Ecclesiarum Urbis*}.

Solemne semper Ecclesiae fuit, in Sacris peragendis, splendidiore ritu quandoque uti, qua exteriori pompa sensus hominum percussi, rei celebrandae magnitudinem intelligerent melius. Tunc vere divinae Christi

Sponsae verba regii Vatis aptantur: < Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietati >. Augustiorem autem quum faciant ritum, non modo Templi apparatus et ornamenta reliqua, sed etiam Sacra peragentium excellens auctoritas ac dignitas, idcirco, ad solemniora haec primores Antistites invitari solent, crebrius quidem Episcopi, rarius S. R. E. Cardinales. Utriusque ordinis decori, maximo vero purpuratorum Patrum, satis lege consultum est, et sua cuique iura, honores, privilegia definita sunt, quum in ceteris, tum etiam in iis, quae ad sacros ritus quosdam splendidius celebrandos pertinent. Quia tamen nostra maximo tempora postulare videntur, ut caveatur sedulo, ne Sacrorum Antistitum maiestas quotidiano usu penes populum vilescat, Sacra Congregatio Caeremonialis censuit, Ecclesiarum Urbis Reclonbus servandas normas constituere, quae sequuntur:

I. Quoniam interest magni, ut Patrum Cardinalium sarta tectaque servetur dignitas, quotquot in Urbe sunt Ecclesiarum Rectores admonentur, ne tam crebro neque tam facile purpuratos Patres invitent, etiamsi de Sacris solemnioribus agatur.

II. In Missis et in Vesperis pontificalibus, praeterquamquod standum erit menti et praescriptis libri Caeremonialis, serventur omnino conditiones quae sequuntur:

1. Ut aequa sit et probanda causa, cur Emi Patres Cardinales invitentur, idest, ob singularem et non communem alicuius Festi celebritatem.

2. Ambitus Templi, ad pontificalia peragenda, par sit, praesertim in presbyterio, Caeremoniis rite et commode explendis; ipsumque Templum e dignioribus sit atque insignioribus.

3. Sacri Ministri aliique inferiores operam praestituri, numero adsint, qui Liturgiae legibus praescribitur; singuli vero suum officium probe calleant. Ac maiores quidem Ministri, in pontificalibus purpurati Patris, in aliqua sint Ecclesiae dignitate constituti; minores vero saltem Clerici. Praeterea celebranti Patri Cardinali iusta docensque adstet frequentia, sive saecularis sive regularis Cleri.

1. Musices genus, in sacra actione utendum, sit ab Ecclesia probatum. Praesertim vero dum Emus. Vir Sacrum solemne peragit, praeter gregorianum, non alius recipitur cantui, quam qui, solis vocibus, moris est in Pontificii- Maximi et Patrum Cardi-

nalium Choris. Cantorus vero, quum num. ro turn ai to, nihil desiderandum relinquant.

III. Sacra Congregatio Caeremonialis declarat, singularem et non communem Festi alicuius celebritatem, de qua superius facta mentio est, tunc haberi, quum rariora quaedam Solemnia magno apparatu densaque populi frequentia celebrantur, quemadmodum in prima triduana Supplicatione post Beatificationem, aut dierum octo post Canonizationem; itemque in saeculari aliqua commemoratione, et similibus. Quod «i Solomnitas indicta fuerit in triduum, extremo tantum die haberi poterunt pontificalia E&i Viri; si in dies octo, poterunt haberi ter.

Si quis autem purpuratus Pater, occasione peculiaris Festi, velit Pontificalia exercere in Ecclesia sui Tituli, aut si cupiat Sacris ibidem solemniter assistere, quod quidem Diaconis etiam Cardinalibus in propria Ecclesia competit, Ecclesiarum Rectores omnia et singula disponenda curent, iuxta praescripta superius.

IV. Ad Missam privatam iu publicis Urbis Ecclesiis ne invitetur Patrum Cardinalium quisquam, sive ex ordine Episcoporum aut Presbyterorum, sive, etiam, posito privilegio, ex ordine Diaconorum, nisi ante mature fuerit perpensum, quae sit et quanta Festi Solemnitatis, quae Templi dignitas, ambitus, qualitas; sintno omnia rite parata atque disposita, ita ut purpuratus Pater, eo quo decet honore et cultu excipi, tractari deducique possit, retentis ad unguem sacrorum rituum praescriptis et Caeremoniarum regulis.

V. Eadem plane serventur, si quis Pater Cardinalis invitetur ad benedicendum populo solemniter cum Augustissimo Sacramento. In eiusmodi ritu, ad quem etiam rarius erunt invitandi purpurati Patres, illud curae esto, ut Ministri sacri sint in aliqua Ecclesiae dignitate constituti, inferiores autem Clerici et numero et qualitate commendabiles Ad novendiales vero, vel triduanas Supplicationes, etiamsi solemniores (exceptis casibus q. II relatis), non erunt invitandi quotidie Patres Cardinales, ac ne ultimo quidem die, nisi forte id sacrae commemorationis magnitudo splendorque apparatus postulet.

Ceterum ad quaevis Solemnia Ecclesiarum Urbis Rectores ne invitent purpuratos Patres, nisi auditis prius Apostolicarum Caeremoniarum aut Praefecto aut Magistris.

VI. Absolutionis ritus, post Missam de

requie ab Episcopo aut Presbytero celebrata, non est a Patre Cardinali ordinis Episcoporum aut Presbyterorum peragendus, nisi quum iusla funebria persolvantur aut Summo Pontifici, aut purpurato Patri, aut catholico Principi; vel etiam sicubi solemnior fiat commemoratio omnium fidelium defunctorum; item pro insigni aliqua Communitate, vel publicum ob aliquem et lacrimabilem casum, modo omnia accurate servantur, quae supra dicta sunt, de Templi conditione, de Ministrorum dignitate, peritia et numero, deque genere cantus.

VII. Haud par est, invitari Episcopos ad Pontificalia sive Missae sive Vesperarum, ubi nulla aequa suppetat ratio verae Solemnilatis, aut ubi non ante fuerit cautum diligenter, ne forte, peragendis iis ritibus, vel angustia luci obstet vel inservientium conditio vel impar numerus. Quapropter Sacra Congregatio monet omnes et singulos Ecclesiarum Urbis Rectores, ut, ad episcopalis dignitatis tutelam, quae circa Templi decus et amplitudinem, quae circa solemniolem Festi rationem, Sacrorum Ministrorum aliorumque inservientium qualitatem et numerum superius praescripta sunt, ea convenienter aptent iis casibus, in quibus invitare Episcopum cupiant, sive ad Sacra illa Solemnia, sive etiam ad Missae privatae celebrationem, aut ad benedicendum populo cum Augustissimo Sacramento, aut ad huiusmodi alia.

Quae omnia a S. Congregatione Caeremoniali statuta et approbata in Comitibus habilis in Aedibus Vaticanis, die 23 mensis Januarii, anno 1902, et per me infrascriptum Cardinalem Sacrae Congregationi Caeremoniali Praefectum relata ad SSrium D. N. Leonem XIII Pont. Max., Sanctitas Sua rata habuit et confirmavit, die 30 eiusdem mensis et anni.

Ai.otsirs Cani. Oiiieg l ia a S. St eph a m )  
S. Congr. Caerem. Praefectus.

L. S.

!.,I'twitt \* GfclBfrW

## II.

Dec r e t u m .

De iuribus et honoribus purpuratis Patribus miserendis in actis quibusdam, quae ad ipsorum munus ac dignitatem spectant,

R. P. D. Franciscus Riggi, Apostolicis Caeremoniis Praefectus, Sacrae Congregationi Caeremoniali dubia proposuit quae sequuntur:

I.....

II. Haud semel accidit ut Patres Cardinales electi Protectores, in solemnibus possessionis, pro simplici aulaeo, duobus a solo gradibus, usi sint throno proprie dicto, tribus a pavimento gradibus elevato, superimposita umbella, seu peristromate. Contigit etiam, ut Cardinali Protectore Templum subeunte, decantata fuerit, quemadmodum in possessu Tituli, Antiphona: *Eece Sacerdos magnus; Fidelis namque*. Denique ut idem Cardinalis Protector, in Ecclesia publica Confraternitatis aut religiosi Ordinis, palliolum, seu mantelletuin, deposuerit.

Ad certam normam pro variis casibus constituendam quaeritur:

1. Utrum Patribus Cardinalibus, qui alicuius Ecclesiae Protectores a Summo Pontifice fuerint renunciati, cum plena in ipsam iurisdictione, memorata signa honoris, in solemnibus possessionis ritu, competant?

2. Utrum purpurati Patres, electi Protectores Ordinum regularium, Monasteriorum, Confraternitatum aliorumve Institutum, possint, dum possessionem ineunt, in horum aedis aula maiori, vel in interiore Sacello, aut ad ianuam Templi vel adnexi publici Oratorii, excipi, cum cantu Antiphonae: *Eccc Sacerdos magnus; vel Fidelis namque?*

3. Utrum iidem Cardinales Protectores Ordinum regularium, Monasteriorum, Confraternitatum aliorumve Institutum, possint in interiore aula religiosae domus vel Confraternitatis vel Instituti; aut etiam in Ecclesia vel publico Oratorio, thronum adhibere, triplici cum gradu, superimposita umbella, seu peristromate?

4. Utrum liceat iisdem palliolum deponere, et relecto suppari, seu rochetto et mozzeta, adstare in Ecclesia vel in publico Oratorio, si in alterutro locum habeat actus possessionis?

5. Purpuratis Patribus, qui a Summo Pontifice fuerint dati Protectores regnis, civitatibus, academiis aliisve, competantne peculiaris honoris aliqua signa?

III. Si contigua Ecclesiae aedes propria sit Cardinalis Titularis, eademque inhabitetur a religiosa Familia vel Instituto, subiecto niteri Cardinali, utpote Protectori, utri Purpurato liceat intra aedem ipsam incedere cum mozzeta tantum?

IV. 1. Utrum Cardinalis Protectoris collocari insignia, seu stemmata, possint super ianua domus aut Templi ad religiosam Familiam, ad Confraternitatem aliudve Institutum pertinentium?

2. Item, probandane sit consuetudo in Urbe recepta, ponendi super ianuis Templorum ad Confraternitates pertinentium insignia seu stemmata Primicerii, una cum stemmate Cardinalis Protectoris?

Super proposita dubia, auditis tribus Sacrae Congregationis Caeremontais Consultoribus, Eminentissimi Patres, in Comitibus habitis die 23 mensis maii, anno 1902, in Aedibus Vaticanis, ita respondendum consuerunt:

Ad I.....

Ad II. 1. Affirmative; 2. Negative, id est excluso cuiusvis Antiphonae cantu; 3. Ad primam partem affirmative: ad secundam negative; 4. Negative; 5. Negative.

Ad III. Competit utrique.

Ad IV. 1. Insigniti, seu stemmata Cardinalis Protectoris super innuas domus rite apponuntur. - Id ubi fieri nequeat, poterunt apponi super ianuas Ecclesiae, sed una cum stemmate Romani Pontificis, et nisi ratio habenda sit potieris iurisdictionis aut patronatus; 2. Negative.

Facta de his, per me infrascriptuin Cardinalem S. Congregationi Caeremoniali Praefectum, relatione SSmo I). N. Leoni XIII Pont. Max., Sanctitas Sua omnia adprobavit et confirmavit, die 30 eiusdem mensis et anni.

Al o!81U8 Cani. Ohholia a S. Stephano  
S. Congr. Caerem. Praefectus.

L. © S.

Lupovicva Gmaiixnki  
Scertariu».

### III.

#### Declaratio.

Propositum fuit Sacrae Congregationi Consistoriali dubium, utrum Episcopi, etiam in sacris functionibus, absque speciali induito, uti possint privilegio deferendi pileolum violacei coloris, concusso a f. r. Pio IX per Apostolicas Litteras 17 Iunii 1867, incipientes *Ecclesiarum*.

Facta hac de re ab infrascripto Cardinali Secretario relatione SSmo Domino nostro, in Audientia diei 22 Aprilis 1910,

Sanctitas Sua, de consultu etiam Sacrarum Congregationum de disciplina Sacramentorum ac Rituum, mandavit ut declaretur, eos posse, a die in qua a Summo Pontifice electi sunt, quamvis consecrationem episcopalem nondum susceperint, idque dum Sacris operantur, non tamen a Praefatione usque ad susceptum Corpus et Sanguinem

Christi Domini, ac dum divini\* Officiis sacrisque ritibus intersunt.

Die 2 Maii 1910.

C. Card. Dr. Lai  
*secretarius*

S.

L. \* S.

Tjxcri  
Xdtewor.

# INPEX GENERALIS

HERUM OCCURRENTIUM

IN DECRETIS SACRORUM RITUUM CONGREGATIONIS

PER SEXTUM VOLUMEN (APPENDICEM PRIMAM)

HUIUS AUTHENTICAE COLLECTIONIS

DIGESTIS

# INDEX GENERALIS

## RERUM OCCURRENTIUM IN DECRETIS SACRORUM RITUUM CONGREGATIONIS PER VI VOLUMEN (APPENDICEM PRIMAM) HUIUS AUTHENTICAE COLLECTIONIS DIGESTIS

### Abbates (in genere).

*Abbates Nullius* Montis Cassini, S. Pauli de Urbe et SSrfae Trinitatis Caven., imo etiam alii Abbates Nullius singulatim petentes, gaudent privilegio adstandi suffragiumque ferendi in Consistoriis semipublicis. Beatorum Canonization! praevis. 4066.

*Abbatis vel Praepositi* titulus, qui ecclesiasticis conferatur a quacumque potestate, etiam regia, intuitu alicuius Abbatiae vel Praepositurae iampridem destructae, aut penitus extinctae, non tribuit ius functiones pontificales celebrandi. 4148 *ad t.* lidem Abbates vel Praepositi titulares nequeunt unquam gestare insignia, quibus utuntur Abbates mitrati, sive Pontificalium usum habentes, uti sunt Crux pectoralis, mitra et baculus. *Ibidem ad 9.* lidem, qua tales, nequeunt ullam benedictionem accipere, et praesertim illam, quae invenitur in Pontificali Romano. *Ibidem ad 3.*

### Abbates Regulares diversorum Ordinum.

*Abbatibus e Congregatione Anglo-Benedictiina* concessum fuit privilegium, ut in Ecclesiis propriis usu pontificalium in Missarum solemnibus gaudere valeant; nomine Ecclesiae propriae cuiusvis Abbatis intelligenda est sola Ecclesia Monasterii, cui ipse praest, nisi et aliae sint filiales Ecclesiae, quibus ipse praest, seu illius jurisdictioni subiectae. 4098 *ad 1.* Abbatibus praefatis competit ius pontificalium in omnibus Ecclesiis quibus praesint terni, bini vel singuli Patres sub eius iurisdictione constituti, curam vero

animarum exercentes; dummodo agatur de Ecclesiis propriis; et servetur Dccr. 2080. 4098 *ad 2.* Ad usum pontificalium talibus in Ecclesiis sub cura Patrum Anglo-Benedictinorum constitutis licite exercendum, non requiritur consensus Episcopi Ordinarii; quum agatur de Ecclesiis propriis, uti supra. *Ibidem ad 3.* Patribus Abbatibus non licet Pontificalia exercere nisi in propria Ecclesia; et si ex speciali Indulto S. Sedis ex eis quisquam agere possit Pontificalia etiam extra propriam Ecclesiam, nullatenus licet hoc privilegio uti, nisi de expresso Rrtii Ordinarii consensu, sive agatur de Ecclesia Regularium sive de Ecclesia saecularium. *Ibidem ad 4 et 5. Vide 2923.*

### Absolutio super Tumulum.

*Absolutiones ad Tumulum* non sunt faciendae immediate post Matutinum, si Missa de Requie, ritu permittente, sit lecta; sed fiant post Missam de Requie sive lectam sive cantatam. 4081 *ad 2.*

*Post Absolutionem ad Tumulum* Psalmus cum Antiphona *Si iniquitates* dicatur in reditu ad Sarristiam. in qua deinde persolventur preces *Kyrie, eleison* etc. cum Oratione *Et delium* etc, 4081 *ad 3.*

*Absolutiones* quae fiunt in exequiis Summi Pontificis, Episcopi Ordinarii vel Imperatoris, etc., iuxta Caeremoniale Episcoporum et Pontificale Romanum, fieri debent a Dignitatibus, et in Ecclesia Cathedra!i, vel in alia, arbitrio Ordinarii eligenda, si ipsa Ecclesia Cathedra impedita fuerit. In ceteris autem Ecclesiis, et a simplicibus Sacer-

dotibus non sunt faciendae, nisi interveniente Apostolico Induito. 4119 *ad* 1.

*Absolutio* pro Defunctis, ad devotionem populi pro animabus Defunctorum fovendam, si adsit antiqua consuetudo, fieri potest, extenso panno nigro, loco tumuli; exceptis tamen Duplicibus primae classis, in quibus Absolutio et Responsorium *Libera* etc. neque habere locum poterunt private post absolutas vespere horas canonicas. Quod si in diebus permissis de mane fiant, nunquam post Missam de die, cantatam vel lectam, nisi omnino independenter ab eadem; et si dicatur Officium Defunctorum, fiat Absolutio immediate post ipsum, et ante Missam de die. 4183 *et* 3780 *ad* 8.

*Absolutio* in cantu immediate post Missam lectam Defunctorum, a Rubricis et Decretis permissam, non prohibetur. Quod si lecta fuerit Missa diei currentis aut votiva, absolutio permittitur, exceptis duplicibus primae classis, dummodo non flant post Missam, nisi omnino independenter ab eadem. 4215. *Vide* 3780 *ad* 8 *et* 4183. Idem ex gratia in casu particulari permissum fuit, attentata consuetudine, pro diebus Dominicis et Festis, cum iisdem clausulis. 4270.

Vide Color. *Libera* me, Domine.

#### A cunctis (Oratio).

cuncta. in hac Oratione in Ecclesia, cuius Titularis est B. V. Maria, poterit continuari praxis immemorabilis nominandi ad litteram N. Patronos principales civitatis et Dioecesis; ita tamen ut nominentur etiam in Officio in Suffragio de Sanctis. 4054 *ad* 5.

// *cunctis*- in hac Oratione exprimi possunt Sancti Patroni, in Ecclesiis, quae Sanctum Patronum vel Titularem habent. 4055 *ad* 3; et si Patroni sint parvi dignitatis liturgicae, in iis nominandis servetur ordo Litaniarum, ita tamen ut nomen Sancti Patroni vel Titularis Ecclesiae ponatur post nomina SS. Apostolorum Petri et Pauli, nisi iuxta Rubricas Sanctis Apostolis, ratione dignitatis, anteponi debeat. 4055 *ad* 2 *et* 4.

noicta: in hac Oratione, quando Sacerdos celebrat in Ecclesia dedicata alicui Mysterio Divinarum Personarum, vel in Oratorio quod Titularem non habet, nominari debet Patronus loci, si in loco ubi Missa celebratur hucusque viguerit consuetudo faciendi de Patrono Commemorationem in Suffragiis. 4194 *ad* 9

Vide Titularis, adventus vide Color.

*In S. Agnecbs secundo* Missu, ad Communio\* nem, post verba: *quaerenti bonas margaritas, inventa, non addatur verbum autem.* 4241 *ad* 2.

#### Alba.

*In Albarum* fimbriis et manicis, regulariter color fundi colorati respondere debet colori vestis et respectivae extremitatis manicarum, quo uti potest unusquisque Celebrans vel Minister. 4186 *ad* 3.

#### Altare (in genere).

*Ab Altari* cadavera tribus cubitis distare debent: et tres cubiti sunt fere unum metrum longitudinis. At S. R. C. ex gratia induisit ut in Dioec. Vicen. celebrari valeat in Altaribus quae non longe distant a sepulturis, et in casu describuntur. 4082 *ad* 2, *et* 3944 *ad* 2.

*Super Altari*, praeter candelas ex cera, tolerari nequii ut habeatur etiam illuminatio ex *gao*, et usus praedictus prohiberi debet. 4086. Idem dicendum de illuminatione electrica, ob paritatem rationis, et sub iisdem circumstantiis. 4097.

*In Altaribus* quae extant super cryptam, in qua sunt plura cadavera humata, ita ut Altare separatim sit a loculis mortuorum tantum per cameram lapideam ipsius cryptae, licitum est Missam celebrare, quamvis in linea recta sub Altari sint cadavera in pavimento cryptae. 4100 *ad* 5. *Vide* 3460 *ad* 2.

*Super Altarium* lobaleas nequeunt adhiberi corollae lignae, quae Aras circumcingunt. 4213 *ad* 1. Quae corollae lignae prohibentur non solum tempore solemnium Missarum et Vesperarum, sed etiam quocumque alio tempore, non obstante antiquissima consuetudine. 4253 *ad* 1; imo etiam si corollae praefatae sint ex metallo decenti coopertae, vel de metallo totaliter confectae. *Ibidem* *ad* 2.

*Altaria* mobilia ex ligno confecta cum lapide consecrato infixi in medio mensae tolerari possunt in Sacellis sepulcreti dummodo innst solidi basibus adhaereat, et Altare ipsum in uno tantum loco stabiliter collocetur. 4220 *ad* 2.

Vide Altare fixum. Candela, Crux (in genere). Micaa (in genere).

## Altare fixinn.

*Altare fixum* quod minue quam ad medieta- tum plenum eat, et reliqua pars tabulai\* columnellis marmoreis nititur, quarum bases et partes superiores, seu capitella, eunt aeneae, licet aes non tangat immediate mensam Altaris: consecrari potest, si praefatae partes superiores aeneae columnellarum ad ornatum dumtaxat Altaris extent, ita ut unctiones a Pontificali Romano praescriptae fiant immediate super mensa et stipite lapideo eam sustentante; consecrari nequit, si mensa non sil immediate coniuncta cum stipite lapideo, nam ut altare fixum consecrari possit debet esse lapideum, et ut sil lapideum oportet, ut etiam in eius stipite saltem latera, seu columnellae quibus mensa sustentatur, sint ex lapide; servatis ceteris in Pontificali Romano praescriptis. 4073 ad 1. Vide 3364 ad 2.

*Altare fixum* quod in Consecratione Ecclesiae consecrari debet, potest esse Altare minus in eadem Ecclesia erectum, si Altare maius consecrari non possit. 4073 ad 2.

*Altare fixum* cuius tabula lapidea stipiti solummodo ex lateribus coctilibus erecto imponitur, non suppositis, uti praescriptum est, saltem columnellis lapideis quibus mensa sustentetur, consecrari non debet; sed si consecratum ex errore fuit, ad S. Sedem recurratur; S. R. C. Episcopo Lincienti de speciali gratia induisit, ut Altaribus supra-scriptis iam consecratis, addantur stipites lapidei, atque unctiones praescriptae in angulis privatim iterentur, ut mensae cum iisdem stipitibus coniungantur; facta etiam potestate eidem Episcopo delegandi ad hoc aliquem Sacerdotem, si fieri potest in aliqua dignitate constitutum 4075. Vide 3364 ad 3 ei 3829 ad 1.

Quoad *Altaria quaedam fixa*, in quibus quamvis mensu constet ex lapide, huic tamen in extremitatibus adnexa quaquaversus et coniuncta fuit, ante vel post consecrationem ignoratur, corona ex marmore, quare fit ut mensa non sit reapse ex uno lapide: S. Sedes in casu speciali sanavit defectum, quatenus opus fuerit. Quoad alia *Altaria*, quae sunt quidem ex uno lapide confecta, sed minime innituntur neque super basim lapideam, neque super quatuor saltem columnas lapideas, eum quibus mensa connecti possit per unctionem: S. Sedes in casu speciali induisit, ut illis quamprimum addantur stipites lapidei. atque unctiones

praescriptae, cum prolatione verborum formae, in singulis private ab Episcopo fiant ut mensa cuiusque Altaris cum iisdem stipitibus coniungatur. 4145,

*Altaria fixa ex* duobus lapidibus, coemento coniunctis, constans, non sunt valide consecrata, sed consideranda sunt ut excrata: et si commode Altarium consecratio cum mensa ex unico et integro lapide fieri nequeat, parvus lapis rite consecratus in medio mensae collocetur, ad instar Altaris portatilis. 4191 ad 1. Vide 2862 ad 1. 3725 et 3750. Invalide consecratum fuit Altare maius fixum constans ex tribus lapidibus coemento coniunctis, ita ut media maior pars sil ex marmore, duae aliae laterales partes ex petra arenaria; et media maior pars ex marmore nequit adhiberi tanquam Altare portatile. 4191 ad 3.

*Altaris fixi* titulus nequit commutari cum alio titulo, auctoritate tantum Ordinaria, absque Induito Apostolico; neque loco imagini\* tituli collocari potest super Altare alia imago. 4191 ad 3. Imagines in vitris fenestrarum (licet retro post Altare) depictae nihil cum Altari commune habent, et tituli imago super Altari absolute non praecipitur. Si tamen quaedam esset apponendo Altari fixo imago, tituli apponatur. *Ibidem* ad 4.

*Altaris fixi* in casu speciali consecratio valida declaratur. 4204.

*Altare uti fixum* consecrari potest, si undequaque per se stat, et cuius mensa marmorea sustentatur a quatuor columnellis item marmoreis; subtus vero esi omnino vacuum, nec destinatur ad recipiendam arcam ligneam paramentis asservandis: dummodo quatuor columnellae talem soliditatem exhibeant, qua Altare nullimode moveri possit. 4225 ad 1 et in casu unctio Chrismatitis, praescripta in fronte Altaris, fiat, in modum Crucis, in fronte, seu in medio spissitudinis anterioris mensae. *Ibidem* ad 2.

Quoad *Altaria uti fixa* consecrata, quorum mensa ex pluribus lapidibus simul iunctis constat: S. Sedes gratiam sanationis in casu particulari concessit, dummodo sepulcrum sil integrum ex lapide. 4227 ad 1. Quoad similia *Altaria* cum mensa item ex pluribus partibus composita, sed in cuius medio extat lapis quadratus, vulgo *Pielra Sacra*, S. Sedes respondit: Orator acquiescat. *Ibidem* ad 2. *Altaria* consecrata uti fixa, quorum mensa in medio nititur super basi ex muro vel ex coctis lateribus, qua»

in centro continet Sacras Reliquias, ad normam ioris reducantur, vel perparvum lapidem consecratum, vel («i nullum in Ecclesia consecrata ait Altare fixum) per lotius mensae cum stipitibus Consecrationem. *Ibidem ad 3.*

Vide Consecratio Altaris.

Altare portatile vide Altare (in genere). Altare fixum. Consecratio Altaris.

### Anniversaria pro Defunctis (in genere).

*In Anniversariis* stride sumptis, quae fundata sunt extra diem vere anniversariam abobitu vel depositione, potest sumi Oratio *Deus indulgentiarum, Domine.* 4096 *ad 3.*

*In Anniversario* seu pro Officio generalissimo Omnium Defunctorum Ordinis Seraphici et pro Anniversario Omnium Parentum ritus duplex est retinendus; et alia tria Anniversaria. sic vocata, in Ordine celebrari solita, fieri possunt sub ritu duplici. 4141 *ad 8.*

Anniversarium fundatum pro anima sua a Ven. Servo Dei Francisco Iosepho Rudigier. commutatur in Missam solemnem de SS. Trinitate pro felici exitu Causae Beatificationis et Canonizationis, postquam Summus Pontifex signavit Commissionem Introductionis eiusdem Causae. 4184.

### Anniversarium pro Defuncto Episcopo.

*Quoad Anniversarium pro Defuncto Episcopo* casus specialis resolvitur. 4223.

### Anniversarium electionis seu translationis Episcopi.

*Anniversarium electionis seu translationis Episcopi*, ad effectum Missae seu Collectae respondentis, iuxta Caerern. Episc., lib. I, cap. 25, quoad Episcopos in Consistorio electos seu translatos, computandum est a die publicationis Consistorialis; quoad ceteros vero Episcopos antea electos seu translatos. in postorum non a die enunciationis in Consistorio, sed a die expeditionis Decretorum seu Litterarum Apostolicarum ad electionem seu translationem pertinentium computandum est; tandem dies anniversarius electionis seu translationis Episcopi Coadiutoris cum futura successione, relate

ad Missam ipsam seu Collectam, cessante Coadiuti munere et adveniente Coadiutoris successione, item a die expeditionis Decretorum seu Litterarum Apostolicarum, quibus nominatus fuit Coadiutor cum futura successione, computandus est. 4254. Si Sedes Calhedralis ad Archiepiscopalem evehitur, et qui Episcopus erat evehitur ad dignitatem Archiepiscopalem, celebrandum est Anniversarium evectionis ad Archiepiscopatum. 4258.

Annuntiatio B. Mariae V. vide *Et incarnatus est.*

### Apostoli.

*SS. Apostolorum* omnium Commemoratio, quae die 29 Iunii fit, ex Apostolico Induito, in utrisque Vesperis, Laudibus et Missa: facienda est etiam, eodem die 29 Iunii, in primis Vesperis Commemorationis S. Pauli Apostoli in Ecclesia propria, sub ritu duplici primae classis celebrandae, post Commemorationem S. Petri et ante alias Commemorationes. 4059 *ad 1.*

### Aspersio Aquae benedictae.

*Aspersio Aquae benedictae* nequii dari Choro per contactum; Oratio post aspersionem dici debet ante Altare ab eo qui fecit aspersionem; Celebrans et Ministri, si ex Rescripto S. Sedis in Sacristie sistunt, dum Sacrista vel Cacremoniarius facit aspersionem, aspergendi non sunt, sed ad Ecclesiae ingressum, iuxta morem, accipiant Aquam benedictam. 4100 *ad 2.* Vide 2013 *ad 2, 3, i ei 1122.*

*Si ad aspersionem Aquae benedictae Celebrans*, ob specialia locorum adiuncta. a latere Evangelii et a pedibus Altaris (sese ad aspergendum vertens) non elongetur, genuflexionem (si SS. Sacramentum in Tabernaculo reperiatur inclusum) ac reverentiam, ad Altare reversus omittit, ad mentem Decreti 1027 *ad 2 et 3.* 1198 *ad 4.*

Vide *Benedictiones* (in genere). Praelati Episcopo inferiores. Sabbatum Sanctum.

### Asteriscus.

*Id asteriscum* in Officio pausa omnino esi servanda, etiamsi sine cantu fiat; non obstante quacumque in contrarium consuetudine. 4067 *ad 1.*

## B

## Baptismus.

*hi Baptismo* administrando usus instrumenti cuiusdam ad unguendos pueros baplizatos non permittitur, nisi necessitatis causa: non obstante consuetudine; et servantur Rituale cl Decreta. 4077 *ad* 8. *Vide* 3051 *ad* 2, cl 3276 *ad* 1, 3 *et* 4.

## S. Barnabas.

*S. Barnabae Apostoli* Festum et Officium m occurrentia cl concurrentia cum Festis rt Officiis aliorum Sanctorum, necnon in repositione, ceteris paribus, est praeferendum ratione dignitatis Apostolicae. 4080.

## S. Bartholomaeus.

*S. Bartholomaei Apostoli* Festum, etiam ab iis qui Calendario urbis Romae proprio ex Rescripto utuntur, celebrari debet die 21 vel 25 Augusti, prout in Dioecesi vel regione, ubi versantur, moris est; et hoc ex causa feriacionis, quae, licet reducta, omnimodam uniformitatem ab universo eiusdem Dioecesis vel regionis Clero, etiam circa diem, in celebrando Festo requirit. 4236 *ad* 2.

## S. Bedas Venerabilis.

*Pro Pesto S. Bedae Venerabilis* Lectiones pro universali Ecclesia approbatae, debent recitari etiam ab utentibus Breviario Monastico, licet iam pridem aliae Lectiones concessae fuerint pro Ordine S. Benedicti. 4159 *ad* 1

## Benedicere.

*Benedicendi* consuetudo servari potest, qua Sacerdos superpelliceo et stola indutus, post Litanias et Preces ad Altare recitatas, ascendit super gradus Altans et benedicit populum, signum Crucis super illum formans, bis verbis: *Benedictio Dei omnipotentis, etc.*, ut til post Communionem datam fidelibus extra Missam. 4081 *ad* 1.

## Benedictiones (in genere).

*Benedictio domorum*, Sabbato Sam io praescripta, nequii ob extensionem paroeciae fieri horis vespertinis Feriae VI in Pnrasceve, neque obtineri potest relativum indultum; sed in casu *Benedictio domorum* poterit fieri durante hebdomada Octavae Paschalis. 4108 *ad* t rt 2, *Vide* 3645 *ad* 2.

*Benedictio domorum* in Sabbato Sancto eel de iuribus parochialibus. 4108 *ad* 3.

*Benedictio* cum Indulgentia plenaria, si in Brevi edicatur ut in fine concionum fiat cum Crucifixo. iuxta ritum formuiamque praescriptam. fiat cum unico signo Crucis cum Crucifixo. adhibita formula: *Benedictio Dei* etc. 4265 *ad* 3.

*Benedictio campanae* vide Campana.

## Benedictio Fontis Baptismatis.

*Quoad Benedictionem Fontis Baptismatis* Sabbato Sancto et Vigilia Pentecostes Parochus. quit deficiente Clero, duas Parochias regit, vel filialem habet cum Fonte baptismal! de iure, et nullum invenit Sacerdotem cui Benedictionem Fontis in secunda Ecclesia praefata committat: posita vera necessitate deficientiae Sacerdotis, super quo conscientia Parochi onerata maneat, idem Parochus de benedicta Aqua ex principali Paroecia asportet in aliam. 4057 *ad* t.

*Benedictio Fontis Baptismatis*, eaque absoluta, effusio Aquae in piscinam, illicita est in Ecclesia Cathedrali, quae non sit Parochialis. nec habeat Parochum cum proprio territorio; non obstante prisca consuetudine. 4250 *ad* 1.

Vide Candela.

## Benedictio nuptialis.

*Benedictio nuptialis*, prout in Missa pro Sponso cl Sponsa, nequit impertiri extra Missam, non obstantibus specialibus adiunctis. 4232.

*Si Benedictionem nuptialem* Sponsi petierint cessato tempore prohibito, quo nuptiae celebratae fuerunt, non est necessario eligendus dies in quo Missa votiva pro Sponsis dici possit, sed in casu *Benedictio nuptialis*

impertiri potest infra Missam, puta de Festo duplici II classis, cum Commemoratione pro Sponsis. 4269 *ad* 6.

*Ad Benedictionem nuptialem* impertiendam post tempus feriatum coniugibus antea Matrimonio iunctis, necessaria est praesentia amborum. nec sufficit solius Sponsae. 4269 *ad* 7.

Benedictio cum 8S. Sacramento vide Expositio et Repositio 88- Sacramenti.

### Benedictus.

*Benedictus* in Missa solenni cani nequit ante elevationem, sed canendum est peracta elevatione. 4243 *ad* 6.

### Breviarium.

*In Breviario* Romano nova Psalterii dispositio; Constitutio Apostolica Pii Pp. X. 4279,

## C

Cadavera vide Exequiae. Sacerdos.

### Calendarium.

*Calendarium* Romano-Seraphicum possunt adhibere non solum Tertiarii utriusque sexus, divinum quotidie recitantes Officium: sed id ex instituto competit etiam Tertiariis Officium Deiparae parvum aliasque Preces dumtaxat persolventibus; idemque Calendarium adhibeatur in horum Ecclesiis et Oratoriis. 4132 *ad* I. Eodem Calendario uti possunt Sacerdotes Tertiarii, etiamsi alicui Ecclesiae canonice mancipati sint, dummodo Choro non teneantur. *Ibidem adi.* Idem Sacerdotes Tertiarii alicui Ecclesiae canonice adiuncti, in Festis Patroni principalis, Tituli ac Dedicationis Ecclesiae, tam propriae quam Cathedralis, necnon quibus diebus debent Missam applicare pro populo, tenentur in Officio et Missa sequi Calendarium Dioecesis, prouti Fratres Primi Ordinis: ac deinde, recurrente iuxta Calendarium Minoriticum aliquo Officio, secundum Ordinem dioecesanum iam recitato, nequeunt se conformare Calendario Romano-Seraphico: sed habita ratione huiusmodi Officiorum de praecepto, debent, prouti til in Primo Ordine, impeditorum Festorum repositionem seu translationem (si translationis iure gaudeant) disponere. *Ibidem ad* 3.

Si *Calendario* Congregationis Religiosae, ad quam pertinent Moderatores et Directores Seminarii, ex Induito alumni omnes Seminarii se conformare tenentur: omnes Sacerdotes qui, studiorum causa, sunt alumni Seminarii se conformare tenentur praefato Calendario, etiamsi plurimi ex praefatis alumni (specialem enthegoriam constituen-

tes) certae vivendi disciplinae, minus strictae., sublecti sint, et extra Seminarium (secus ac reliqui alumni) in Ecclesiis diversis Missam celebrent: exceptis tamen Presbyteris *bénéficiât!*», qui tenentur sequi Calendarium propriae Ecclesiae. 4194 *ad* 8.

*Calendario Monialium* exemptarum, non vero dioecetano, standum est in Ecclesia parochiali, ad cuius monasterium praefatae Moniales de licentia Episcopi se receperunt: quum in Choro Ecclesiae Officium divinum ipsae publice peragant. 4233.

*Calendarium* urbis Romae proprium ex Rescripto sequentes, quomodo Officia quaedam ordinare debeant indicatur. 4236 *ad* 1 *et* 2, *et* 3694 *ad* 1.

*Calendarium Regularium* nequit adhiberi in Sacello Nosocomii, licet Nosocomium extrucium fuerit a Parocho Regulari, eius administratio, iuxta statuta suae foundationis, penos Parochum pro tempore Ecclesiae Regularis resideat, et unus ex Regularibus quotidie ibidem Missam celebret. 4248 *ad* 1.

*Calendarium Regularium* recte adhibetur in Ecclesia municipali, quae fuit adnexa Ecclesiae Parochialis Regulari, dummodo sit ilinlis praefatae Ecclesiae Parochialis, vel Ordini aut Congregationi Regulari sit concredita. 4248 *ad* 2.

*Calendarium Regularium* nequit adhiberi in Sacello principali publico vel semipublico domus Sororum scholis addictarum, licet Regulares ibidem sacras functiones peragant, et tam Sororum quam puellarum in ipsa domo degentium curam spiritualem habeant; in alio autem Sacello eiusdem domus. utpotc privato, recte adhibetur in casu Calendarium Regularium 4248 *ad* 3. *Vide* 3862 *et* 3910.

*Calendarium Regularium* in Missis sequendum est in Ecclesia Parochiali quam Regulares administrant, si Proecia sit Monasterio vel Domui Religiosae incorporata, aut eiusdem Monasterii seu Domus curae in perpetuum vel indefinitum tempus concedita, vel Communitas apud ipsam Parochialem Ecclesiam divina peragat Officia; secus item in Missis *Calendarium* dioecesanum semper servetur; iuxta Decr. 1051 ad 2 et 3 et 424B. 4252.

*Calendarium* cuiusque Ecclesiae particularis respective redigatur super Calendario Dioecesis vel Ordinis aut Congregationis. 4264, servatis tamen novis Rubricis de translatione aut repositione. 4279. Vide 3919 ad 16.

Vide Missa in aliena Ecclesia vel Oratorio publico.

### Campana.

*Pro campana* ad usum sacrum benedicenda brevior ritus approbatur. Haec Benedictio ab Episcopo vel ab aliis facultatem habentibus facienda est; et quod attinet ad Ecclesias consecratas, in Benedictione signi vel campanae curandum omnino est ut servetur ritus Pontificalis Romani. 4211. Vide 3770.

### Candela.

*Candelae* super Altaribus ponendae, attenta asserpta magna difficultate, vel veram ceram apum habendi, vel indebitas cum alia cera commixtiones eliminandi, poterunt licite non esse omnino et integre ex cera apum, sed poterunt esse commixtae cum alia materia seu vegetali seu animalium. Episcopi tamen pro viribus curent, ut cereus paschalis, cereus in Aqua baptismati immergendus, et duae candelae in Missis accendendae, sint ex cera apum, saltem in maxima parte; aliarum vero candelarum, quae supra Altaria ponendae sunt, materia in maiori vel notabili quantitate ex eadem cera sit oportet. Qua in re Parochi alique Rectores Ecclesiarum et Oratoriorum tuto stare poterunt normis a respectivis Ordinariis traditis, nec privati Sacerdotes, Missam celebraturi, de qualitate candelarum anxie inquirere tenentur. 4147. Quoad illuminationem electricam, 4097, 4206 et 4210 ad 1, aut ex 4086.

*Candelae* Altaris ita sunt accendendae, ut incipiatur ab illa, quae Cruci proximius reperitur, in cornu Epistolae, postea, servato ordine, reliquae duae in eodem cornu existentes; ac deinde accenduntur reliquae can-

dela in cornu Evangelii existens. incipiendo item ab ea, quae Cruci propior est, usque ad ultimam in eodem cornu oppositam. In extinguendis candelis ordo invertitur, atque incipitur a cornu Evangelii, a candela, quae a Cruce remotior est, ad illam, quae propior; dein vero a parte Epistolae, eadem regula et eodem ordine servato. 4198 ad 9. in Matutinis Tenebrarum in extinguendis cereis servetur Caerem. Epiae., lib. 2, cap. 22. η. II. *Ibidem*.

*Praeter candelas* praescriptas, sive in Missa, sive in Benedictionibus cum SS. Sacramento, aliae candelae ex *stearina* intra ambitum Altaris tolerari nequeunt, non obstante consuetudine et peculiaribus circumstantiis; et standum Decretis, praesertim recentioribus, ad rem datis, nn. 4097 et 4147. 4257 ad 5. Vide 2865 et 3376 ad 3

Vide Altare (in genere). Expositio et Repositio SS. Sacramenti. Lux electrica. SS. Sacramenti asserptio.

Canonici quoad associationem vide Episcopus quoad Missam aliasque functiones.

### Canonici honorarii.

*Canonici honorarii* aequiparandi sunt Canonice titularibus, quoad usum insignium, iuxta 3393 et 4154 4137.

### Canonici quoad Officium et Missam aliasque functiones ecclesiasticas.

*Canonicus Theologus*, Sacram Scripturam populo explicaturus, debet Benedictionem ab Episcopo pontificaliter celebrante vel absente potero, prout praescribitur in Caerem. Episc. de Canonico concionatore inter Missarum solemnias. 4203.

### Canonici Regulares.

*Canoniconim Pignarium* familia, quae regitur auctoritate Abbatis Congregationis, nequit in propria Ecclesia erigere et servare continuo Thronum cum baldachino; et servantur Decreta. 4062 ad 3. Cappellani vide Clericus.

### Capuccini (Fratres Minores).

*Capuccini* non tenentur ad observantiam Caeremonialis Episcoporum quoad materiam, saltem ex aurichalco aut cupro aurato, tum candelabrorum, tum Crucis Altaris, sed

observent Constitutiones Ordinis a S. Sede Approbatas. 4115 *ad* 1.

Vide Ordo Minorum S. Francisa'.

### Cardinalis.

*Cardinalibus* ordinis presbyteralis ac diaconats, episcopali caractere non insignitis, conceditur usus Crucis pectoralis. 4160.

*Pro Cardinalium* decore, normae in Officiis sacris ab iis persolvendis statuuntur. 4284, I c/ II.

Carmelitae Antiquae Observantiae vide Ritus.

### Cathedralis.

*Cathedrals* Ecclesiae Festum Titulare, etiam extra ipsam Cathedralis, est Festum primum. 4249 *ad* i. Idem dicatur de Anniversario Dedicationis Ecclesiae Cathedralis, etiam extra ipsam Cathedralis : quum haec Ecclesia omnibus e Clero sit propria aut ratione Beneficii, aut ratione sublectionis, etiam pro Regularibus. *Ibidem* *ad* 3.

### Celebrans,

*Non Celebranti* cuilibet, sed soli Episcopo vel Praelato, licet genuflexo manere super pulvinari in infimo gradu Altaris. 4268 *ad* 9.

### Cereus Paschalis.

*Cerni\* Paschali\** Sabbato Sancto ita poni debet, durante Praeconio paschali, ut Crux non populum respiciat, sed latus Epistolae, in quo Celebrans reperitur; sed post Praeconium Crux eadem semper populum respiciat. 4198 *ad* 1.

Vide Candela.

### HESChortis.

*In Choro* tamquam praesentes habeantur, mutato officio, Dignitates seu Canonici, Beneficiat!, allique Chorales omnes, qui sive conficiendis Processibus, tum Ordinariis, tum Apostolicis, in Servorum Dei ac Beatorum Causis, operam navant, sive uti testes vocati fuerint: et ideo omnia percipiant emolumenta, etiam eventualia. 4140. Indultum concessum quibuscumque Choro additis, qui operam praestant conficiendis Processibus tum Ordinariis tum Apostolicis, in Causis Servorum Dei, vel adsunt uti testes, est intelligendum de diebus in quibus assistunt iisdem Processibus, iuxta Decreta, in terminis et tensus Decretorum. 4216, Inter

emolumenta ab iisdem percipienda comprehenduntur etiam *falle*, non obstante antiqua el immemorial! consuetudine, 4237.

*Dum in Choro* canitur *Prima*, nequit celebrari una Missa lecta in Altari maiori, quod est etiam chorale, non obstante consuetudine; et servantur Rubricae. 4144 *ad* 1.

Vide Missa (in genere). Missa coram SS. Sacramento exposito. Missa solemnis-Officium quoad recitationem tam privatam, quam in Choro persolvendam. Reliquiae quoad Benedictionem et Expositionem. Vesperae quoad ritum.

### Clericus.

*De Clerico* loco Subdiaconi vel Cappellani ministrante. 4181.

*Clerici* prima tantum Tonsura initiati, ad mentem Deer. M81, tangere possunt vasa sacra et lintea sacra, ac Calicem praeparare in sacristie, absque speciali Induito. 4194 *ad* I.

### Color.

*Coloris rosacei* paramenta adhiberi possunt Dominica III Adventus et Dominica IV Quadragesimae. non tantum in Missa solemnis, sed etiam in Missis privatis et in Officio de Dominica. 4084 *ad* 3.

*Color violaceus* adhibendus est in Missa votiva de Fidei Propagatione, in Dioecesibus et a personis quibus concessa est. 4146.

*Color panni emortalis* esse debet niger, ornamenta autem eius sobria sint oportet. 4165 *ad* 5.

Vide Paramenta.

### Commemoratio (in genere).

*Commemoratio* Festi simplicis primarii debet praecedere Commemorationem Festi simplicis secundarii occurrentis. 4120 *ad* 1.

*Commemoratio* SS. Sacramenti omittitur in Missa privata durante Expositione ex causa privata. 4120 *ad* 7.

### Communio (in genere).

*Communio* Christiidelibus ministranda est tantummodo a tempore ad tempus quo Missa celebrari permittitur: non vero ultra praedictum tempus, nempe usque ad occasum solis. In die magni concursus ad Indulgentiam plenariam vel lubilncum, Communio ministrari potest a tempore ad tempus quo in illa Ecdcsin Missae celebrantur; vel ad

formam Rubricae, vel ad formam Indulti eidem Ecclesiae concessi. 4136 *ad* 1. *Vide* 2572 *ad* 23.

*Communio* nequit administrari, etiam data rationabili causa, a Sacerdote, sacris vestibus Sacrificii induto, ante vel post Missam solemnem aut cantatam aut etiam Conventualem. 4177 *ad* 3.

*Communio* administrari potest in Oratoriis privatis, per Indultum obtentis, iis omnibus Christifidelibus, qui Missae adsistunt; et haec facultas inclusa intelligitur Induitis Oratorii privati; salvis iuribus parochialibus. 4201.

*Communio* administrari potest intra presbyterium et in ora suppedanei Altaris laico Missae inservienti, etiamsi non sit indutus habitu clericali. 4271 *ad* 1.

### Communio extra Missam.

*Post Communionem ante Missam* (non de Requie) administratam, Benedictio dari debet, cum formula solita *Benedictio* etc., etiamsi certo constaret, communicantes ante Missam usque ad eiusdem finem esse mansuros, ideoque Benedictionem recepturos. 4257 *ad* 1. *Vide* 3792 *ad* 10.

### Communio infirmorum.

*Communio infirmo* distribuens Sacerdos semper dicere debet *Misereatur tui* etc., sive infirmus accipiat Viaticum, sive communicet ex devotione, aut ad implendum praeceptum paschale. Intra Missam vero, si Sacerdos in Altari proximo penes infirmum celebrat, dicendum est *Misereatur vestri* etc. Minister infra Missam, in casu, *Confiteor*, et Celebrans *Misereatur*, dicere debent ad Altare more solito, non vero prope infirmum. 4193 *ad* 4.

Vide Viaticum.

### Communio intra Missam.

*Communio* in Missis de Requie solemnibus sive cantatis, iuxta praxim Urbis, distribui non solet, sed ubi ex rationabili causa distribuenda foret. Diaconus dicet *Confiteor* tantum alta voce, non cantando. 4104 *ad* 2. Alias in Missis solemnibus dicatur alta voce vel cantetur, iuxta consuetudinem; sed in Missa pontificali canatur, *Ibidem*.

Vide Communio (in genere). Episcopus quoad Missam aliasque functiones.

### Conclusio Hymnorum.

*Conclusio Hymni* in secundis Vesperis Festi SS. Simonis et Iudae Apostolorum, debet esse *lesu, tibi sit gloria* si in iisdem Vesperis facienda sit Commemoratio Officii praedicta conclusione propria praediti, et in crastina die celebrandi. 4078 *ad* 1.

*Conclusio Hymni* propria, in concurrentia duorum Festorum, nempe Domini nostri et B. Mariae V., habentium conclusionem propriam: de illo Festo recitanda erit, de quo Vesperae integrae dicuntur, immo, si agatur de diversis mysteriis Domini, etiam de quo fit a Capitulo. 4079 *ad* 3.

### Conclusio Orationum.

*Conclusio Orationis* Missae votivae de Passione D. N. I. C. et Postcommunionis Missae Lanceae et Clavorum D. N. I. C. «licenda est: *Oui vivis et regnas cum eodem Deo Patre*. 4262 *ad* 7.

### Concurrentia.

*In concursu* Festi S. Laurentii martyris cum Festo SS. Iusti et Pastoris, dupl. II classis in Hispania: S. Laurentius debet habere Vesperas integras cum Commemoratione praedictorum Martyrum. 4057 *ad* 4.

*In concursu* Festi Sanctae Familiae Nazarenae cum Festo SS. Mariae Coronae Spinae, Vesperae dividantur iuxta Rubricas. 4068.

*In concursu* Commemorationis soleinnis S. Ioseph cum Festo S. Benedicti apud Benedictinos, Vesperae erunt de S. Ioseph cum Commemoratione S. Benedicti. 4074 *ad* 2, *in concursu* Festi duplicis cum die infra Octavam, Commemoratio sequentis diei infra Octavam (de qua fiet Ollicium) primo loco habeatur, et ante alias Commemorationes, iuxta Decr. 3843; et Commemoratio diei infra Octavam concurrentis sumatur e primis Vesperis. 4219 *ad* 1,

*In concursu* Festi duplicis vel semiduplicis, quod Feria VI post Octavam Ascensionis recolitur, cum Festo ob Vigiliam Pentecostes simpliflcando, fiat primo loco Commemoratio concurrentis Vigiliae, sumendo eadem Commemorationem e primis Vesperis. 4219 *ad* 2.

*In concursu* duorum Ecclesiae Doctorum, quorum eadem est Oratio *Deus, qui populo tuo*. si fiat Commemoratio Sancti Doctoris Episcopi, potius eligenda est Oratio *Exaudi*,

de Communi Confessorum Pontificum. 4238  
ad i.  
Confraternitates vide Praecedentia.

### Consecratio Altaris.

Corweerori *Altare* iterum debet, si eiusdem Reliquiae non lapide, sed caemento obiectae sunt; sed interim ex speciali gratia S. R. C. permisit in Dioecesi Vicen. celebrationem Missae in enunciatis Altaribus, simulque induisit ritum formulamque breviorum, pro nova Consecratione ab Episcopo, vel per se, vel per simplices Sacerdotes delegandos, peragenda, cum substitutione operculi lapidei, ubi opus est, alteri ex caemento. Reliquiae autem, quae in praedictis Altaribus inveniuntur, licite apponi possunt in nova eorum consecratione, si nullum dubium de earum authentiritate exoritur. 4082 ad I. Vide 3585.

*In Consecratione Altarium*, loco calcis et sabuli, quae a Pontificali Romano indicantur, adhiberi potest gypsum, caementum, vel quid simile; et in casu Oratio analogae est immutanda. 4165 ad I.

*Pro valida Consecratione Altaris* fixi aut portatilis sufficil, ut in sepulcro includantur Reliquiae unius Martyris et Confessorum aut Virginum, vel unius solummodo Martyris; et non est ad validitatem necessarium, ut in sepulcro deponantur Reliquiae plurimorum Martyrum. 4180 ad 3.

*In Consecratione Altaris*, cuius mensa habebat sex Cruces, nempe quatuor in angulis, quintam in medio, et sextam supra lapidem quo clauditur sepulcrum Reliquiarum, signandae erant cum Aqua et unguentis cum sacris Oleis primae quinque Cruces, non vero primae quatuor et sexta. 4244 ad 2. Hoc valet etiam pro Altaribus portatilibus. *Ibidem* ad 3. At respondetur Oratori ut acquiescat in casu, quo signatae fuerant cum Aqua primae quinque Cruces mensae Altaris, at cum sacris Oleis tantum primae quatuor et sexta, ommissa quinta. *Ibidem* ad i.

*In Consecratione Altarium* portatilibus Episcopus consecrans potest adiuvari a Sacerdotibus in Crucibus ex incenso formandis et candelis imponendis. 4244 ad 4.

Vide *Altare* (in genere). *Altare* fixum.

### Consecratio Ecclesiae.

*Consecratio Ecclesiae* constructae ex ligno, etiamsi perpulchre interlucet exteriusque or-

natae, vetita est; et dicta Ecclesia benedicatur sollemniter iuxta Rituale Romanum. 4094.

*Consecratio Ecclesiae*, constructae vel Construendae ex materia quae *caementum armatum* nuncupatur, licita est, adhibita forma et ritu Pontificali Romani: dummodo duodecim Crucium loca, et postes ianuae principalis, sint ex lapide. 4240.

Conventuales (Fratres Minores) vide *Ordo Minorum S. Francisci*.

### Sanctissimi Corporis Ih N. I. C. Commemoratio sollemnis.

*Ante SS. Corporis D. N. I. C.* sollemnem processionem, impedito Episcopo, nequit Canonicus senior celebrare Missam lectam, sed tenetur cantare. 4062 ad 2.

*SS. Corporis D. N. I. C.* sollemnitas externa celebrari potest in Ecclesiis particularibus Archidioecesis Compostellanae, iuxta quoddam indultum. 4152.

Vide *Processio* cum *SS. Sacramento*.

### Credo.

*Credo* in Missa recitari debet, etiam quando Reliquiae insignes Sanctorum, de quibus Festum agitur, in Ecclesia non exponuntur. 4186 ad 2.

*Credo* in Missa Conventuali de Duplici vel Semiduplici, extra Dominicam, omittitur, quando diebus infra Octavas B. Mariae V., praefato Officio duplici vel semiduplici impeditis, Missa de Octava (loco votivae de Immaculata ex privilegio concessae) sollemniter, vel in cantu, vel Conventualis instar celebretur: quum in Missa Conventuali de Duplici vel Semiduplici Commemoratio Octavae per se excludatur, ne bis sollemniter fiat de eodem Officio occurrente, et *Credo* in Missa Conventuali de Duplici vel Semiduplici tantummodo ratione Octavae requiratur; hinc de Octava in casu nulla ratio habenda est. 4192 ad 2. Vide 4116 ad 2, et 2319 *Reliquia dubia* ad 20.

*Credo* dicendum est in Festis etiam secundariis Patronorum Dioecesis. Patroni principalis, Titularis Ecclesiae, et Fundatoris Ordinis seu Congregationis regularis, si ritu saltem duplici minori gaudeant. 4192 ad 1. Vide 2434 et 3249 ad 1.

*Credo* dicendum est apud Regulares, sicut in Festo, ita et infra Octavam Patroni principalis, quae apud eosdem Regulares iam alio

titulo acu causa celebratur; ita nempe ut apud eosdem Regulares debeat per totam Octavam Nativitatis S. Ioannis Baptistae in Missa *Credo* recitari, si ipse Sanctus sit praecipuus lori Patronus, vel etiam si de ipso Reliquia insignis asservetur, 4212.

Vide Et incarnatus est. Missa cantata. Missa votiva (in genere). Octava (in genere). Titularis.

### CruX (in genere).

*CruX* collocetur inter candelabra, numquam ante ostiolum Tabernaculi. Potest etiam collocari super ipsum Tabernaculum, non tamen in throno ubi exponitur SS. Sacramentum. 4136 *ad* 2.

### S. Crucis Lignum seu Reliquia.

*Cum S. Crucis Reliquia* Processio, quae in Ecclesia Cathedrali de Queretaro fit diebus solemnibus intra muros Ecclesiae immediate ante Missam Conventualem, continuari po-

test, sed Canonicus Celebrans pluviali indutus deferat S. Reliquiam, et cum ea, non prope Ecclesiae ianuas, sed reversus ad Altare maius populum benedicat; neque canatur Hymnus Vesperarum occurrentis Festivitatis, neque Versiculus et Oratio Beatæ Mariae Virginis. 4100 *ad* 1 Vide 2324 *ad* 1.

*S. Crucis Reliquia* et Reliquiae Sanctorum nequeunt in eadem theca includi atque exponi super parvo throno, corona in parte superiore ornato; et Reliquia S. Crucis includatur et exponatur in theca separata. 4186 *ad* 1.

*S. Crucis Reliquia* exposita, quoad reverentias servanda sunt Decreta 2334, 2722 et 3201 *ad* 7, non obstante longaeva consuetudine. 4243 *ad* i.

Vide Feria VI in Parasceve.

### SS. Cyrilhis et Methodius.

*Pro SS. Cyrillo et Methodio* dies 7 Iulii est quasi natalitia. 4269 *ad* i.

### Dedicatio Ecclesiae.

*Festum Dedicacionis Ecclesiarum* obligatio celebrandi, Dominica post Octavam Omnium Sanctorum, per Decretum Cardinalis Capram imposita omnibus Ecclesiis Gallicanis, extenditur ad omnes regiones decursu temporis Galliae subiectas, sine ulla praevia concessione S. Sedis, vel expressa declaratione Praelati ecclesiastici, sive sint Ecclesiae consecratae, sive tantum benedictae, iuxta Decretum Cardinalis Legati Capram pro reductione Festorum, d. 9 Apr. 1802 et Decr. 3863 *ad* 3. 4155 *ad* 1. Praefata autem lex urget etiam illos Sacerdotes, qui, in regionibus Galliae subiectis degentes, proprio Calendario gaudent, diverso a Calendario Vicariatus vel Dioecesis: nisi Indultum obtentum fuerit a S. Sede, celebrandi Anniversarium Dedicacionis omnium Ecclesiarum Ordinis sive Societatis, die diversa ab illa in qua Clerus saecularis celebrat Dedicacionem omnium Ecclesiarum. *Ibidem ad* i. Vide 3861 *ad* 1 et 3925 *ad* 5.

Vide Cathedralie.

De profundis vide Exequiae.

### Diaconus.

*Diaconus* et Subdiaconus tenentur se Celebranti conformare quotiescumque hic se signat vel inclinatur, tempore quo aliquid cantat vel clara aut submissa voce profert in Missa solemni iuxta Rubricam, quod ad *secreta* non pertineat; nempe ad Confessionem, ad Introitum, ad *Gloria* et *Credo*. ad Epistolam et Graduale. ad Evangelium, ad *Sandus* et *Benedictus*, excepto quando Celebrans recitat *Confiteor*, et etiam exceptu Subdiacono patenam sustinente ad *Benedictus*. 4057 *ad* 5.

*Diaconus* deferre debet librum Evangeliorum in medio Altaris; ita enim interpretanda sunt verba Rubricae: < Delato etiam per Diaconum libro Evangeliorum ad Altare », 4077 *ad* 3.

*Diaconus*, ratione ministerii sui, potest, etiam praesentibus Sacerdotibus, et extra casum necessitatis, SS. Sacramentum de uno Altari ad alterum deferre. 4194 *ad* 3.

Vide Missa solemnis.

### Dignitas prima.

*Dignitati primae* vel unice non competit, quando celebrat loco el vice Episcopi absentis vel impediti, ius habendi Presbyterum assistentem cum pluviali; et servetur in omnibus Decretum 3865. 4102.

### Dominica Palmarum.

*Dominica Palmarum* Celebrans, completa ramorum distributione, debet pro ineunda Processione incensum ponere in cornu Epistolae, ubi iam reperitur. cum ibi Orationem ultimam recitarit; neque debet se prius ad medium Altaris pro thuris Benedictione conferre 4198 *ad* I. Eadem die, postquam

dictum inerit *Procedamus in pace*, Celebrans postquam e suppedaneo in planum descenderit debet, ad Altare conversus, debitam ei reverentiam facere. *Ibidem ad* 2, Vide Missa solomnis.

### Dominican}.

*Dominicani* non debent genuoectore coram Episcopo dioecesano, dum in eorum Ecclesiis assistit ad sacras functiones: quum in ritu Ordinis Praedicatorum Ministri el Clerus inferior non genuflectant nd Crucem, sed caput profunde inclinent. 4251 *ad* 1.

*Dominicani* possunt in Processionibus Crucifixi imaginem ad se conversam tenere, etiam in Processionibus in quibus intervenit Episcopus dioecesanus. 4251 *ad* 2.

### Elevatio SS. Sacramenti in Missa.

*Ad Elevationem* SS. Sacramenti, sive sub una sive sub altera specie, cantores omnino sileant, el cum ceteris Sacramentum adorent; non obstante contraria consuetudine. 4071 *ad* 1 Vide 3827 *ad* 8.

### Episcopus quoad Missam aliasque functiones.

*Episcopo* celebranti lotio manuum, a Caeremoniali Episcoporum praescripta ante et intra Missam, non est facienda etiam post Missam. 4056 *ad* 2.